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 ORDENANÇA  FISCAL NÚM. 15 
 
TAXA  PER L'OBERTURA DE SONDATGES O RASES EN TERRENYS D'US 
PÚBLIC I QUALSEVOL REMOGUDA EN LA VIA PUBLICA DEL P AVIMENT 
O DE LES VORERES 
 
 
Article 1 Fonament i Naturalesa 
 
De conformitat amb el que es preveu en l'article 57 i 20.3 f, del RDL 2/2004, que aprova el 
text refós de la LLei reguladora de les Hisendes locals, i d’acord amb el que estableixen els 
articles 15 a 19 d’aquest mateix text legal, aquest municipi estableix la taxa per l’obertura 
de sondatges o rases en terrenys d'ús públic i qualsevol remoguda del paviment o de les 
voreres en la via pública, que es regiran per aquesta Ordenança fiscal. 
  
Article 2 Fet Imposable 
 
Constitueix fet imposable d’aquesta taxa, la utilització privativa o aprofitament especial 
per l’obertura de sondatges o rases en terrenys d’ús públic i qualsevol remoguda del  
paviment o de les voreres en la via pública, que s’especifiquen en les tarifes que es 
contenen  en aquesta Ordenança fiscal. 
 
Article 3 Subjectes passius 
 
1.  Són subjectes passius les persones físiques i jurídiques, així com les entitats a què es 
refereix l’article 35.4 de la Llei general tributària a favor de les quals s’atorguin les 
llicències, o els qui es beneficiïn o realitzin els aprofitaments, si és que es va procedir sense 
l’autorització corresponent. 
 
Article 4 Responsables 
 
1.  Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones 
físiques i jurídiques a que es refereix l’ article 42 de la Llei General Tributària. 
 
2.  Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, els 
interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els 
supòsits i amb l'abast que assenyala l'article 43 de la Llei General Tributària. 
 
3 . La derivació de responsabilitat requerirà que prèvia audiència de l’interessat, es dicti 
acte administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària.  
 
Article 5 Beneficis Fiscals 
 
L’Estat, les Comunitat Autònomes i les entitats locals, no estaran obligats al 
pagament de la taxa quan sol·licitin per a procedir a la utilització privativa o 
aprofitament especial descrits a l’article 1 d’aquesta Ordenança fiscal, necessaris per 
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als serveis públics de comunicacions que exploten directament i per a altres usos que 
immediatament interessen a la seguretat ciutadana o defensa personal. 
 
Article 6 Quota tributària 
 
La quota tributària corresponent a  la utilització privativa o aprofitament especial descrit en 
l’article 1 es calcularà d'acord amb els conceptes i els imports que es determinen en els 
números corresponents dels epígrafs de la tarifa tot seguit s’especifica: 
 
A) Concessió de la llicència d'obra a la via pública.                                       

1.  Per cada llicència per construir o  
suprimir passos de vehicles (guals) . . . . . . . . . . . . . 33’77  €/ml 
2.  Per cada llicència per construir o 
reparar guals que han deteriorat els particulars .  33’77 €/ml 
 

En els apartats 1 i 2 de l’epígraf anterior s’acreditarà en tot cas un import mínim de 
108’10€ 

 
 Epígraf 1 
B )Obertura de rases en general. 

Voreres pavimentades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2’61€/ml 
Voreres no pavimentades  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1’27€/ml 
Calçada dels carrers pavimentats . . . . . . . . . . . . . .   4’96€/ml 
Calçada dels carrers no pavimentats  . . . . . . . . . . .   2’61€/ml 

  
  Epígraf 2 
C) Excavacions per la construcció de cambres subterrànies amb destí a la instal·lació  
     de serveis a la via pública. 

Voreres pavimentades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1’97€/m3 
Voreres no pavimentades  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1’07€/m3 
Calçades pavimentades  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3’87€/m3 
Calçades no pavimentades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1’07€/m3 

   
L'import dels drets a percebre com a mínim per cada obertura de rasa indicada als epígrafs 
1 i 2 serà de 111’46 €. 
 
 Epígraf 3 
D) Reconstrucció de paviment i voreres. 

Paviment carrers normals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18’11€/m2 
Paviments especials, via enllaç i rígida de  qualitat  26’77€/m2 
Voreres lloses reglamentàries . . . . . . . . . . . . . . . . .  24’95€/m2 
Voreres lloses especials  . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . .  29’06€/m2 

 
Les companyies que realitzin obres de forma permanent podran concertar per 1 any el 
dipòsit basant-se en les mitjanes anyals d'obres realitzades, sent necessària l'aprovació de la 
Junta de Govern Local. 
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• En tot cas la tarifa mínima serà de 121,35€. 
 
2.  Aquesta quota comprendrà si és el cas la suma dels apartats següents: 
• Concessió de la llicència. 
• Aprofitament de la via pública. 
• Reposició del paviment, sempre que aquesta reposició no la realitzi la persona 

autoritzada. Si l'efectuava la persona autoritzada, estaria obligada a pagar el 50% de la 
tarifa d'aquest epígraf. 

• Indemnitzacions per depreciació o deteriorament del paviment. 
  
3.  Les tarifes de la taxa seran les que figuren en l'annex. 
 
Article 7 Normes de gestió 
 

1.  Qualsevol sol·licitud de llicència, perquè pugui ser admesa a tràmit, haurà d'anar 
acompanyada d'un plànol. 

2.  La liquidació es realitzarà tenint en compte les dades formulades per l'interessat. 

3.  La liquidació, practicada d'acord amb les normes anteriors, s'elevarà a definitiva amb la 
concessió de la llicència. 

4.  Les llicències es consideraran caducades si després de ser concedides, passen 30 dies 
sense que les obres hagin començat, que hauran de continuar sense cap interrupció. 

5.  Quan es tracti d'obres que s'hagin de realitzar immediatament perquè la seva demora pot 
produir greus perjudicis (fuites de gas, fusió de cables, etc.), aquestes obres es podran 
iniciar sense haver obtingut la llicència municipal amb l'obligació de sol·licitar la llicència 
dintre de les 24 hores següents a l'inici de les obres i justificar la raó de la seva urgència. 

6.  El reintegrament de les despeses de reconstrucció s'ajustarà a les bases següents: 

a) Tant l'obertura de rases, objecte d'aquesta ordenança, com qualsevol altre 
aprofitament especial que porti depreciació continuada o destrucció o 
desarreglament temporal de les obres o instal·lacions municipals, estaran 
subjectes al reintegrament del cost total de les respectives despeses d'alçament, 
de reconstrucció, de reparació, de reinstal·lació, d'arreglament i de conservació, 
sens perjudici dels drets i taxes que s'haguessin de lliurar,  subjectes a allò 
establert en aquestes bases. 

b) La reposició dels paviments de les calçades i voreres destruïdes, serà sempre a 
càrrec de l'interessat. 

c) L'import dels treballs a càrrec de l'interessat, per la reposició del paviment a que 
es fa referència en la base del present article, serà valorat per la inspecció 
facultativa municipal i, a ser possible, les obres de reconstrucció les efectuarà 
l'Ajuntament de Cerdanyola del Vallès. 

7.  Els reintegraments a que es refereix l'anterior article, estaran assegurats per dipòsit a 
constituir amb caràcter previ a la concessió de la llicència. 
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8  En el cas que, una vegada que el concessionari de la llicència hagi efectuat la reposició 
del paviment, els serveis municipals estimin, prèvies les comprovacions pertinents, que les 
obres no s'han realitzat d'acord amb les exigències tècniques corresponents, l'Ajuntament 
podrà procedir a l'enderrocament i la nova construcció de les obres defectuoses i el 
concessionari de la llicència estarà obligat a pagar les despeses que produeixin 
l'enderrocament, el restabliment de les rases i la nova reposició del paviment. 

9.  La secció tècnica municipal corresponent comunicarà a l'administració de rendes el 
termini concedit per la utilització del sondatge en cada cas. Si transcorregut el termini 
autoritzat encara estigués obert o el paviment no queda totalment reparat i en condicions 
d'ús normal, es liquidaran els drets que pertoquin. 

10.  El gual serà de tipus Barcelona, segons les següents característiques tècniques: 

a) No es modificarà la rasant de la vorera. 

b) La vorera cal que quedi pavimentada amb el mateix tipus  de panot que tingui 
actualment i ha d'estar col·locada sobre solera de formigó. 

c) La voravia existent de formigó cal que sigui substituïda per la voravia 
prefabricada també de formigó i amb peça especial, ambdós costats de gual a 
voravia normal, col·locat tot sobre fonament de formigó. 

d) No es permet el repicat de les voravies de formigó existents. 
  

Article 8 Acreditament 
 
1. La taxa s’acreditarà quan s’iniciï l’aprofitament especial, moment que, a aquests efectes, 
s’entén que coincideix amb el de la concessió de la llicència, si aquesta fou sol·licitada. 
 
2.En cas que l’aprofitament especial s’hagi produït sense sol·licitar la llicència, 
l’acreditament de la taxa té lloc en el moment de l’inici d’aquest aprofitament. 
 
Article 9 Declaració, liquidació i ingrés 
 
1. El pagament de la taxa s'efectuarà mitjançant ingrés directe en la dipositaria municipal o 
allà on establís l'Ajuntament. 
 
2.  Es podrà exigir si així ho disposa la Comissió de Govern el dipòsit previ de l'import 
total de la taxa que correspongui en el moment de la sol·licitud de la prestació del servei o 
de l'autorització de la utilització privativa o aprofitament especial del domini públic 
municipal. 
 
Article 10 – Gestió per delegació  
 
1. Si la gestió, la inspecció i la recaptació del tribut han estat delegades totalment o 
parcialment en la Diputació de Barcelona, les normes contingudes als articles anteriors 
seran aplicables a les actuacions que ha de fer l’Administració delegada. 
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2. L’Organisme de Gestió Tributària establirà els circuits administratius més adients per 
aconseguir la col·laboració de les organitzacions representatives dels subjectes passius amb 
el fi de simplificar el compliment de les obligacions formals i materials que es deriven 
d’aquesta Ordenança, o els procediments de liquidació o recaptació. 
 
3. Totes les actuacions de gestió, inspecció i recaptació que dugui a terme l’Organisme 
de Gestió Tributària s’ajustaran al que preveu la normativa vigent i la seva Ordenança 
General de Gestió, Inspecció i Recaptació, aplicable als processos de gestió dels 
ingressos locals la titularitat dels quals correspon als Municipis de la província de 
Barcelona que han delegat les seves facultats en la Diputació. 
 
4. No obstant l’anterior, en els casos en que la gestió hagi estat delegada en la Diputació 
de Barcelona,  l’Ajuntament es reserva la facultat de realitzar per si mateix i sense 
necessitat d’avocar de forma expressa la competència, les facultats d’aprovar 
determinades actuacions singulars de recaptació, concedir beneficis fiscals, realitzar 
liquidacions per determinar els deutes tributaris o aprovar l’anul·lació, total o parcial, de 
les liquidacions respecte de l’impost  aquí regulat, quan circumstàncies organitzatives, 
tècniques o de distribució competencial dels serveis municipals ho facin convenient. 
 
Disposició Addicional 
 
Modificació dels preceptes de l’ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, 
amb motiu de la promulgació de normes posteriors. 
 
Els preceptes d’aquesta ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es 
facin remissions a preceptes d’aquesta, s’entendrà que són automàticament modificats 
i/o substituïts, en el moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i 
reglamentaris de què porten causa. 
 
Disposició final 
 
Aquesta ordenança fiscal entrarà en vigor el dia de la seva publicació en el Butlletí Oficial 
de la Província i començarà a regir a partir del 1r de gener de 1999. El seu període de 
vigència es mantindrà fins que s’esdevinguin la seva modificació o derogació expressa. 
 
Aquesta ordenança, que consta de 9 articles va ser aprovada pel Ple de l’Ajuntament en 
sessió celebrada a Cerdanyola del Vallès el dia 28 d’octubre de 1999 i modificada pel Ple 
de l’Ajuntament en la sessió del 30 de maig de 2013 i el 21 desembre de 2013. 
 


